Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Tereza

Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

DECRETO Nº 1533/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.

GISELE CAUMO, Prefeita Municipal de Santa Tereza, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

 D E C R E T A

 Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, de conformidade com

a Lei Municipal nº 1.895/2023 de 06 de dezembro de 2023, o crédito suplementar

sob a seguinte classificação orçamentária:

Valor de Suplementações: 326.700,00 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos reais)

CRÉDITO SUPLEMENTAR

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0004.2004 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000204 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 10.000,00

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2012 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000312 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.700,00

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.1037 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000325 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

03 SEC.MUNIC.ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

001 SEC.ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

06.182.0048.2208 DEFESA CIVIL

501 Outros Recursos não Vinculados

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Tereza

Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

0001 RECURSO LIVRE

000329 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

26.782.0046.2023 CONSTR.RESTAURACAO,CONSERV.ESTRADAS MUNICIPAIS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000532 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000534 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000535 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

005 DESTINAÇÃO DE LIXO E LIMPEZA PUBLICA

15.452.0017.2159 SERVICOS DE LIMPEZA URBANA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000553 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0039.2041 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 ASPS

000612 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 ASPS

000614 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 32.000,00

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.0039.1037 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 ASPS

000615 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

06 SEC.MUNIC.SAUDE,TRABALHO E ACAO SOCIAL

001 DEPARTAMENTO DE SAUDE

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Tereza

Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

10.301.0039.1099 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 ASPS

000977 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 MANUTENÇÃO CRECHE

12.365.0053.2071 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE

000726 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

20.606.0041.2100 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000808 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43.000,00

08 SEC.MUNIC.AGRICULTURA,INDUSTRIA,COMERCIO

001 SEC. AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000812 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 9.000,00

09 SECRET MUNICIPAL TURISMO, CULTURA E DESP

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0023.2225 PROMOCAO DO TURISMO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000908 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  326.700,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do presente crédito suplementar,  e

a redução das seguintes dotações orçamentárias.

Valor de Reduções: 326.700,00 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos reais)

REDUÇÃO DE CRÉDITO

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

001 SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

08.244.0034.2028 SERVICOS FUNERARIOS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000574 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Tereza

Gabinete da Prefeita

________________________________________________________________________________

Av. Itália, 474 – Centro – Santa Tereza – RS – CEP 95715-000 – Fone (54) 3456-1033
E-mail: gabinete@santatereza.rs.gov.br

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

003 DEPARTAMENTO DE ILUMINACAO PÚBLICA

25.752.0018.1073 ILUMINACAO PUBLICA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000525 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

008 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.0021.2063 SANEAMENTO BASICO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000585 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 104.200,00

05 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

008 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.0021.1005 SANEAMENTO BASICO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000591 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 107.500,00

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  326.700,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Tereza, aos quatro dias do

mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

GISELE CAUMO

Prefeita Municipal de Santa Tereza